

No. of Printed Pages : 4

**BPAC-102**

**B. A. (HONS.) PUBLIC  
ADMINISTRATION (BAPAH)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**BPAC-102 : ADMINISTRATIVE THINKERS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer any **five** of the following questions in about **400** words each. Select at least **two** questions from each Section. Each question carries equal marks.*

---

---

**Section—I**

1. “Kautilya assigned high value to the financial health of the state.” Examine the statement in the light of Kautilya’s views on financial administration. 20
2. Analyse Woodrow Wilson’s views on public administration. 20
3. Describe the principles of Taylor’s scientific theory of management. 20

**P. T. O.**

4. Discuss Follett's views on conflicts in organisation. 20

### **Section—II**

5. Elaborate Herbert A. Simon's views on rationality in decision-making. 20
6. Discuss the *four* management styles. 20
7. "Herzberg's theory of motivation has been criticised on several grounds." Discuss. 20
8. Analyse Dwight Waldo's views on public administration. 20

**BPAC-102****कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( ऑनर्स )****लोक प्रशासन ( बी. ए. पी. ए. एच. )****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2023****बी.पी.ए.सी.-102 : प्रशासनिक विचारक**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**भाग—I**

1. “कौटिल्य ने राज्य के वित्तीय स्वास्थ्य को उच्च महत्व दिया।” इस कथन का वित्तीय प्रशासन पर कौटिल्य के विचारों के आलोक में परीक्षण कीजिए। 20
2. लोक प्रशासन पर वुडरो विल्सन के विचारों का विश्लेषण कीजिए। 20
3. टेलर के वैज्ञानिक प्रबन्धन सिद्धान्त के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। 20

4. संगठन में संघर्ष पर फॉलेट के विचारों की चर्चा कीजिए। 20

### भाग—II

5. निर्णय-निर्माण में तर्कसंगति पर हर्बर्ट ए. साइमन के विचारों का विस्तृत वर्णन कीजिए। 20
6. प्रबन्धन की चार शैलियों की चर्चा कीजिए। 20
7. “हर्जबर्ग के अभिप्रेरण सिद्धान्त की कई आधारों पर आलोचना की गई है।” चर्चा कीजिए। 20
8. लोक प्रशासन पर ड्वाइट वाल्डो के विचारों का विश्लेषण कीजिए। 20